[carta 60r]

Potestaria Aquiiegie.
Sancte u sedis Aquilegensis Dei gratia patriarcha Bertrandus di-

lectis fidelibus nostris .. iudice, consilio et populo civitatis nostre Aqui-
legie salutem et omne bonum. Significamus vobis quod garíctum pote-
starie nostre de Aquilegia cum iurisdictione et iuribus ad ipsum garic-
tum spectantibus dilecto domicello nostro Iohanni de Ventrono, de
cuius fidelitate et discretioni plenam in Domino fiduciam obtinemus,
usque ad nostrum beneplacitum duximus conmittendum. Quare vobis
omnibus et singulis precipimus et mandamus quatenus eidem Iohanni,
durante huiusmodi nostro beneplacito, de premissis respondeîe ac pa-
rere curetis fídeliter tamquam nobis. Alioquin penas quas rite tulerit in
rebelles ratas habebimus atque gîatas et faciemus eas, auctore Domino,
usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Dictus
namque Iohannes nobis iuravit ad sancta Dei evangelia quod personas
dicte potestarie subiectas et quascumque alias ducet rationabilíter per
laudum et sententiam ipsasque aliter non gravabit; appellationes ad nos
et curiam nostram interponendas coram eo admíttet, illas videlícet que
fuerint admittende de iure; utilitatem et comodum nostrum et Aquile-
gensis ecclesie solicite procurabit et ípsius potestarie officium in omni-
bus et per omnia fideliter exercebit. Datum in castro nostro Utini, xrr
mensis maii, anno dominice nativitatís MCCC)il.m, indictione xIu.

^ La S maiuscola iniziale è ingrandita e rinfonata.

ll resto della c. 60r è bianco.
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1.343 maggio 12, Udine

Lettera di grazia e esecutoria del patriarca in fauore di prete Mar-
quardo da Meduno, diocesi di Concordia, con la quale gli conferisce il
beneficio della cappella di S. Maria in Castel d'Auiano, di collazione
patriarcale, uacante per la resignazione fatta da prete Francesco. Obbli-
go di giurarnento di fedeltà. Giudice esecutore è nominato il pieuano di
Auiano.

lcarta 60ul

Collatio ecclesie de Aviano.
Sancte u sedis Aquilegensis Dei gratia patriarcha Bertrandus dilec-

to nobis in Christo Marquardo b de Meduno presbitero Concordiensís
diocesis salutem in Domino. Laudabilia tue probitaús merita, super
quibus apud nos fidedignorum testimonio conmendaris, nos excitant
et inducunt ut, personam tuam favore benivollo prosequentes, tibi red-
damur in exhibitione gratie liberales. Cum itaque capella ecclesie
Sancte Marie castri de Aviano ad nostram spectans collatíonem per li-
beram renuntiationem de ipsa factam per presbiterum Franciscum
olim eiusdem ecclesie capellanum 1 uucrte noscatur ad presens, nos vo-
lentes premissorum meritorum tuorum obtentu gîatiaim tibi facere spe-

cialem, dictam capellam, sic, ut premittitur, vel alio quovis modo va-

cantem, cum omnibus iuribus et pertinenciis suis tibi auctoritate ordi-
naria conferimus et de illa etiam providemus, curam et administratio-

u La S rnaiuscola iniziale è ingrandita e rinforzata. b Srgut pl depennato.

I Il castello d'Aviano appartene-
va aIIa diretta giurisdizione patríarcale
(cfr. MIoru 4.,29-37), tanto da essere
costituito a feudo d'abitanza in difesa
del confine occidentale contro i da Ca-
mino, prima di essere affidato all'ammi-
nistrazione di Federico di Savorgnano
(1337). Per questa ragione la chiesa ca-
strense con cura d'anime apparteneva al

TRASCzuZIONE DELLE IMBREVIAIURE DEL 1343

giuspatronato patriarcale: ben attenta
doveva essere la procedura di successío-
ne nella cappellania, poiché la resigna-
zione (<per liberam renuntiationem>)
doveva essere compiuta esclusivamente
nelle mani del collatore o di un suo dele-
gato, pena la devoluzione del beneficio
al giusdicente spirituale, ov'vero il vesco-
vo di Concordia.
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nem ipsius capelle in spiritualíbus et temporalibus tibi plenarie con-
mittentes, salvo iure Aquilegensis ecclesie et quolibet alieno. Ac recep-
to a te corporali iuramento quod fidelis et obediens eris nobis, succes-
soríbus nostris canonice intrantíbus et Aquilegensi ecclesie ac bona et
utilía c nobis et ipsis fideliter procurabis et dampna evictabis iuxta pos-
sel vocatus ad synodJ:m nostram et dicte ecclesie venies singulis tem-
poribus quando fiet d nisi fueris legittima prepeditus, decretùs et ordi-
nata in ' synodo ípsa observabis ac etiam adimplebis; non alienabis,
nec alienarí'facies aut permíttes posse tuo bona dicte capelle, sed
ipsius iura et bona recuperabis et contra omnem personam mundí
quantum poteris deffen- lsabis; nuntios nostros, successores nostrorum
et Aquilegensis ecclesie benigne recipies et tractabis omniaque alia et
singula facies ad que teneris ratione dicte capelle tue. Et ut huiusmodi
nostra gratia suum debitum sofiiatur effectum t, discreto víro .. pleba-
no plebis de Aviano Concordiensis diocesis I renore presenrium com-
mittimus et mandamus quatenus te in possessionem h capelle ac iurium
premissorum auctoritate nostra ponat et inducat ac deffendat induc-
tum, ammottoi exinde quolibet illicito detenrore tíbique I de ipsius ca-
pelle fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obventionibus uni-
versis faciat plene et integre responderí, contradictores et rebelles auc-
toritate nostra iamdicta per censuram ecclesiasticam conpescendo. In
cuius reí testimonium presentes fieri iussimus nostri sigillí appensione
munitas. Datum Utíni in nostro palatio patúarchal| die xII mensi maií,
anno domínice nativitatis MCCCXLIII, índictione XIu.

' Segue ei depennato. d Stgu, et ordinata in ipsa synodo depennato. " Se-
gue ipsa depennato. ' Segue dilecto depennato. I Concordiensis diocesis ael-
l'interlinea con segno d'inserzione sottostante. n Segue in depennato. ' Da cor-
reggersi amoto. ' Segue veI depennato.

108.

7343 aprle 28, Udine.

Il patriarca concede a Federico di Sauorgnano la cortina di Codroi-
po con il garrito e lo inueste quale feudo d'abitanza con la facoltà di eri-
gerui torri, castello e fortilizi a diftsa della Patria, assegnandogli inoltre
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due mansi, siti uno a Passariarco e I'altro a Carpeneto, quale beneficio
connesso all'officio d'abitarcza. Clausole di garanzia della giurisdizione
patriarcale. Ermanno di Carnia è nonairuato induttore nel possesso.

Trascrizione inB. 3172; regesto in M. V 17.

C. 61r. A questo punto compare una titolazione di atto che uiene interclusa da

due tratti di penna:

Concessio domini Friderici de Savorgnano super concessione
curtine de Quadrupio et u

Die b xxvrrl mensis aprilis, presentibus nobilibus viris dominis
Gerardo de Cucanea, Hermano de Carnea militibus, Soldanerio de

Soldaneriís de Florentia, discretis viris Gabriele notarío de Cremona et
Guillelmo condam magistri Gerardi Ferratie de Utino testibus et aliis.
Reverendus in Christo pater et dominus dominus Bertrandus Dei gra-
tia sancte sedis Aquílegensis patriarcha cupiens, prout ad debitum suum'
spectat honores, utilitates et comoda ecclesie Aquilegensis, modis et
studiis omnibus quibus potest augmentare et diligenti I solicitudine
ampliare ac considerans et attendens quod curtina sua et Aquilegensis
ecclesie de Quadrupio nullius erat et est ipsí sue ecclesie utilitatis et

fructus, licet fortis vallatibus et ad fortificandum aptain tantum quod
si ad alicuíus emuli dicte ecclesie manus perveniret de levi eadem ec-

clesia dampno et pericuia non modica posset incurrere, propter quod
futuris volens perículis elimínare ac securitatí d provídere totius illius
contrate in qua nullum est castrum seu fortilicium memorate ecclesie
per quod eadem contrata possit ab emulis deffensari, necnon inten-
dens nobili militi domino Friderico de Savorgnano, a quo idem domi-
nus pariarcha et Aquilegensis ecclesia grata suscepit obsequia et susci-
pere poterit, dante Domino, in futurum gîatiam facere specialem, ut
ad dicte ecclesie obsequia eo ferventius animetur, quo se ab eadem ho-
noratum viderit utiliter e et promotum, curtinam de Quadrupio ante-
dictam cum garicto ac suis iuríbus et pertinenciis universis per se suo-

^ A questo segue un Die senza alcun seguito. b La D rnaiuscola iniziale è

ingrandita. 
- 
' suum nell'interlinea ,on trgoi d'inserzione sottostante. d Srgu,

totitrs tagliato. ' utiliter aggiunto emarginato a sinistra del rigo.
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sque successores et nomine Aquilegensis ecclesie dicto domino Fride-
rico pro se et suis heredibus recipienti in feudum habitancie tradidit et
concessit ipsumque pro se et dicto nomine suscipiente de curtina et
suis iuribus antedictis manu propria investivit, concedens eidem plena-
riam potestatem edifficandí ín curtina ipsa castrum, turres, domos et
alia fortilicia pro deffensione honorum Aquilegensis ecclesie et offen-
sione inimicorum eiusdem. Quem locum dictus dominus Fridericus et
sui heredes predicti teneantur et debeant prefato domino pariarche,
successoribus suis et eorum gentibus et nunciis pro deffensione iurium
et honorum Aquilegensis ecclesie et offensíone inferenda ínimicanti-
bus eidem ecclesie a:ut alia causa recretationis f seu hospitíi aperire et
claudere quandocumque et quotiencumque casus I occurreret et ipsis
domino patriarche et successoribus placuerit ac reliquafacere que veri,
recti et fideles habitatores domino suo facere tenentur et ad que ceteri
habitatores Aquilegensis ecclesie sunt astrícti.Itatamen quod ipse do-
minus Fridericus seu eius heredes nullo modo possint vel debeant
massarios dicti domini patriarche et Aquilegensis ecclesie seu quorum-
cumque aliorum vel personas quascumque habitantes in partibus sive
existentes aut transeuntes in custodiis, collectis vel angariis seu aliis
quibuscumque oneribus molestare aut molestias eis inferre in personis
seu bonis exceptis massariis eius propríis 1. 

Que omnia et singula pre-
dictus dominus Frídericus ad sancta Dei evangelia firmiter iuravit at-
tendere et inviolabiliter observare, prestans nichilominus eidem domi-
no patriarche solitum fidelitatis debíte iuramentum quod veri, recri er
fideles habitatores domino suo prestare tenentur. Et ut idem dominus

{ Fors, da intendersi receptationis.

GUBERTINO DA NOVATE

1 Questo atto di privilegio con-
cesso al potente Federico di Savorgnano,
in vista dt un tafforzamento della posi-
zione del suo casato ne77a zona della riva
sinistra del Tagliamento contro i della
Torre e collegati, dovette ridondare a
danno del patriarca quando sul tinire del
suo patriarcato si verificò l'insurrezione
dei feudatari coalizzati con Cividale. Si è
conservato, infatti, un frammento di pro-
cedímento intentato il 20 ottobre 1348
dal pievano di S. Maria di Codroipo, pre-
te Corrado quondam Pietro Fondani di